

2021年2月3日

東京地下鉄株式会社

2021年3月期第3四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- 新型コロナウイルス感染症の影響を受け、輸送人員の減による旅客運輸収入等の減少、及び流通事業の売上の減少等により、損失を計上

	2020年3月期 第3四半期(累計) A	2021年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	332,080	221,530	△110,549	△33.3%
運輸業	292,494	190,084	△102,410	△35.0%
(旅客運輸収入)	(267,645)	(168,408)	(△99,236)	(△37.1%)
不動産事業	10,492	10,039	△453	△4.3%
流通・広告事業	28,811	21,196	△7,615	△26.4%
その他	280	210	△69	△24.9%
営業費	252,797	247,079	△5,718	△2.3%
営業利益	79,282	△25,549	△104,831	-
経常利益	72,299	△31,287	△103,586	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	49,745	△35,164	△84,909	-

① 営業収益

2,215億円(前年同期比△1,105億円)

- 運輸業は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、輸送人員の減により、旅客運輸収入等が減少し、減収
- 不動産事業は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、賃貸収入及び売上の減少により、減収
- 流通・広告事業は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、売上及び広告収入等の減少により、減収

② 営業費

2,470億円(前年同期比△57億円)

- 新型コロナウイルス感染症の影響を受け、流通事業の売上の減に伴う売上原価の減少、及び鉄道事業におけるコスト削減の取組み等により、減少

③ 営業利益

△255億円(前年同期比△1,048億円)

④ 営業外損益

△57億円(前年同期比+12億円)

- 営業外収益は、受取受託工事事務費の増加等により、13億円増加の26億円
- 営業外費用は、前年同期並みの83億円

⑤ 経常利益

△312億円(前年同期比△1,035億円)

⑥ 特別損益

△1億円(前年同期比△1億円)

- 特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、261億円
- 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、262億円

⑦ 法人税等

37億円(前年同期比△188億円)

- 課税所得の減少による法人税、住民税及び事業税の減少

⑧ 親会社株主に帰属する四半期純利益

△351億円(前年同期比△849億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、有価証券(譲渡性預金)等が減少したことにより、前連結会計年度末比296億円の減少
- ・負債額は、前連結会計年度末に計上した工事代金等の未払金の支払による減少があったものの、社債の発行及び借入れ等により、前連結会計年度末比214億円の増加
- ・純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により、前連結会計年度末比510億円の減少

	2020年3月期 期末 A	2021年3月期 第3四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,734,788	1,705,163	△29,624	△1.7%
負債合計	1,024,682	1,046,153	+21,471	+2.1%
純資産合計	710,106	659,009	△51,096	△7.2%
長期債務残高	756,051	872,065	+116,014	+15.3%
自己資本比率	40.9%	38.6%	-	-

(注 長期債務残高=長期借入金残高+社債残高)

【参考1】2021年3月期第3四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2020年3月期 第3四半期 (累計) A	2021年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
営業収益	332,080	221,530	△110,549	△33.3%	旅客運輸収入 △99,236	
営業費	252,797	247,079	△5,718	△2.3%		
営業利益	79,282	△25,549	△104,831	-		
営業外収益	1,214	2,608	+1,394	+114.8%		
営業外費用	8,197	8,346	+149	+1.8%		
(うち支払利息)	(7,746)	(7,456)	(△290)	(△3.7%)		
経常利益	72,299	△31,287	△103,586	-		
特別利益	4,137	26,108	+21,971	+531.1%		
特別損失	4,138	26,264	+22,125	+534.7%		
税金等調整前 四半期純利益	72,297	△31,443	△103,741	-		
法人税等	22,552	3,720	△18,832	△83.5%		法人税、住民税及び事業税 △19,324 法人税等調整額 +491
親会社株主に帰属する 四半期純利益	49,745	△35,164	△84,909	-		

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2020年3月期 第3四半期 (累計) A	2021年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	294,658	191,845	△102,812	△34.9%	旅客運輸収入の減少
	(うち対外部顧客)	292,494	190,084	△102,410	△35.0%	
	営業費	225,918	225,260	△658	△0.3%	
	営業利益	68,739	△33,415	△102,154	-	
不動産	営業収益	10,503	10,104	△399	△3.8%	
	(うち対外部顧客)	10,492	10,039	△453	△4.3%	
	営業費	6,487	6,445	△41	△0.6%	
	営業利益	4,016	3,658	△357	△8.9%	
流通・ 広告	営業収益	31,676	23,067	△8,608	△27.2%	
	(うち対外部顧客)	28,811	21,196	△7,615	△26.4%	
	営業費	25,192	18,955	△6,236	△24.8%	
	営業利益	6,484	4,112	△2,371	△36.6%	
その他	営業収益	2,587	2,352	△235	△9.1%	
	営業利益	65	24	△41	△63.1%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】2021年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2020年3月期 期末 A	2021年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	120,351	97,079	△23,271	△19.3%	譲渡性預金の減
現金及び預金	20,042	53,341	+33,298	+166.1%	
その他	100,308	43,738	△56,570	△56.4%	
固定資産	1,614,436	1,608,083	△6,353	△0.4%	
有形固定資産	1,457,455	1,456,083	△1,372	△0.1%	
無形固定資産	107,959	104,291	△3,668	△3.4%	
投資その他の資産	49,021	47,708	△1,312	△2.7%	
資産合計	1,734,788	1,705,163	△29,624	△1.7%	
流動負債	228,983	152,313	△76,669	△33.5%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	52,178	70,998	+18,820	+36.1%	
未払金	92,635	26,989	△65,646	△70.9%	
未払法人税等	10,948	675	△10,272	△93.8%	
その他	73,220	53,649	△19,570	△26.7%	
固定負債	795,699	893,839	+98,140	+12.3%	
社債	462,000	532,000	+70,000	+15.2%	
長期借入金	241,872	269,067	+27,194	+11.2%	
その他	91,826	92,772	+945	+1.0%	
負債合計	1,024,682	1,046,153	+21,471	+2.1%	
純資産	710,106	659,009	△51,096	△7.2%	
負債・純資産合計	1,734,788	1,705,163	△29,624	△1.7%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2021年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2020年3月期 第3四半期 (累計) A	2021年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	292,803	189,626	△103,177	△35.2%	{ 定期 △35,914 定期外 △63,321
旅客運輸収入	267,645	168,408	△99,236	△37.1%	
鉄道線路使用料収入	916	936	+20	+2.2%	
運輸雑収	24,242	20,281	△3,961	△16.3%	
鉄道事業営業費	226,736	225,221	△1,514	△0.7%	{ 管理委託費 △1,859 電気料 △1,652 広告宣伝費 △1,410 固定資産除却費 +2,280
人件費	68,663	68,313	△349	△0.5%	
経費	90,986	87,902	△3,084	△3.4%	
諸税	9,115	8,111	△1,004	△11.0%	
減価償却費	57,970	60,894	+2,923	+5.0%	
鉄道事業営業利益	66,067	△35,595	△101,662	-	
関連事業営業収益	12,550	12,807	+256	+2.0%	
関連事業営業費	5,362	5,526	+163	+3.1%	
関連事業営業利益	7,188	7,280	+92	+1.3%	
全事業営業利益	73,256	△28,314	△101,570	-	
営業外収益	3,614	5,068	+1,454	+40.2%	
営業外費用	8,019	8,095	+76	+1.0%	
(うち支払利息)	(7,775)	(7,479)	(△295)	(△3.8%)	
経常利益	68,850	△31,342	△100,192	-	
特別利益	4,165	26,108	+21,942	+526.8%	受贈財産評価額 +20,949
特別損失	3,993	25,859	+21,866	+547.5%	固定資産圧縮損 +21,850
税引前四半期純利益	69,022	△31,093	△100,116	-	
法人税等	20,467	2,178	△18,288	△89.4%	{ 法人税、住民税及び事業税 △18,420 法人税等調整額 +131
四半期純利益	48,554	△33,272	△81,827	-	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2021年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2020年3月期 期末 A	2021年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	114,721	91,610	△23,111	△20.1%	譲渡性預金の減
現金及び預金	18,382	51,703	+33,321	+181.3%	
未収金	12,864	6,027	△6,836	△53.1%	
その他	83,474	33,878	△49,595	△59.4%	
固定資産	1,598,004	1,593,112	△4,891	△0.3%	
鉄道事業固定資産	1,276,774	1,306,181	+29,407	+2.3%	
関連事業固定資産	53,076	51,833	△1,243	△2.3%	
各事業関連固定資産	40,654	39,025	△1,629	△4.0%	
建設仮勘定	180,258	148,822	△31,436	△17.4%	
投資その他の資産	47,239	47,250	+10	+0.0%	
資産合計	1,712,725	1,684,723	△28,002	△1.6%	
流動負債	252,547	174,880	△77,667	△30.8%	
1年内償還社債	25,000	25,000	-	-	
1年内返済長期借入金	27,178	45,998	+18,820	+69.2%	
未払金	92,885	26,965	△65,919	△71.0%	
未払法人税等	9,228	472	△8,756	△94.9%	
その他	98,254	76,443	△21,810	△22.2%	
固定負債	786,635	884,671	+98,036	+12.5%	
社債	462,000	532,000	+70,000	+15.2%	
長期借入金	241,872	269,067	+27,194	+11.2%	
退職給付引当金	60,297	62,498	+2,200	+3.6%	
その他	22,464	21,105	△1,358	△6.0%	
負債合計	1,039,182	1,059,552	+20,369	+2.0%	
純資産	673,543	625,170	△48,372	△7.2%	
株主資本	673,648	625,269	△48,378	△7.2%	
評価・換算差額等	△105	△98	+6	-	
負債・純資産合計	1,712,725	1,684,723	△28,002	△1.6%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】2021年3月期第3四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が35.3%減、旅客運輸収入(合計)が37.1%減]

区分	輸 送 人 員			
	2020年3月期 第3四半期(累計) A	2021年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	1,227,212 (4,463)	867,652 (3,155)	△359,560	△29.3
定 期 外	904,660 (3,290)	512,357 (1,863)	△392,302	△43.4
合 計	2,131,872 (7,752)	1,380,009 (5,018)	△751,862	△35.3

(注)1. 千人未満切捨て表示

2. ()内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2020年3月期 第3四半期(累計) A	2021年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	117,991	82,076	△35,914	△30.4
定 期 外	149,653	86,332	△63,321	△42.3
合 計	267,645	168,408	△99,236	△37.1

(注)百万円未満切捨て表示